addidit = quoque aedificavit
Pergama: plur. pro sing.
dederunt

nostris oris = ad nostras oras
quid ... = quid accidit Puero Ascanio?
vescitur (dep.) aura (ablat.)? = vivit?

Aut, si alma lux recessit [a te], ubi est Hector?" Dixit, atque effudit lacrimas et implevit omnem locum clamore. Vix pauca [verba] subicio [ei] furenti et, turbatus, hisco raris vocibus: "Vivo equidem, atque duco vitam per omnia extrema. Ne dubita, nam vides vera. Heu, quis casus excipit te, deiectam [a] tanto coniuge? Aut quae fortuna satis digna revisit [te], Andromache Hectoris? Pyrrhin conubia servas?"

Deiecit vultum et locuta est <320> demissa voce: "O felix ante alias una, Priameia virgo, iussa mori ad hostilem tumulum sub altis moenibus Troiae, quae non pertulit ullos sortitus nec captiva tetigit cubile victoris heri! Nos, patria incensa, vectae per diversa aequora, enixae [in] servitio tulimus fastus Achilleae stirpis atque superbum iuvenem, qui deinde secutus [est] Ledaeam Hermionen Lacedaemoniosque hymenaeos, atque transmisit me, famulam, famulo Heleno habendam. Ast Orestes, flammatus magno amore <330> ereptae coniugis et agitatus furiis scelerum, excipit illum incautum atque obtruncat [eum] ad patrias aras. Morte Neoptolemi pars regnorum, reddita, cessit Heleno, qui a Troiano Chaone dixit campos "Chaonios" atque omnem [terram] "Chaoniam," atque addidit Pergama atque hanc Iliacam arcem [his] iugis. Sed qui venti, quae fata dedere cursum tibi? Aut quisnam deus appulit [te] ignarum nostris oris? Quid puer Ascanius? Superatne et vescitur aura?"

(sententia imperfecta est)
 ecqua = aliqua
 ecquid = fortasse

viriles

fletus: acc. pl.
 incassum = frustra, nequiquam
 adfert sese = venit

inter singula verba = dum loquitur
 agnosco ... = video parvam urbem
 similem Troiae / Pergama: pl. pro
 sing.

Nec non et = Et quoque

aulai: genit. sing.

Bacchi = vini
 in auro = in aureis patinis

aurae = venti

carbasus: genus velae

divum = deorum
 sentis = scis interpretari

pennae = avis (sing. pro pl.)
 fare: imperat.
 religio = oraculum
 numine = sua voluntate
 temptare = conari pervenire ad

nefas dictu = quod dici non potest
 tristes

Quem tibi, iam Troia... <340> Ecqua cura tamen amissae parentis est puero? Ecquid, et pater Aeneas et avunculus Hector excitat [eum] in antiquam virtutem animosque virilis?"

Talia fundebat lacrimans, atque ciebat longos fletus incassum, cum heros Helenus Priamides adfert sese a moenibus, multis comitantibus, agnoscitque suos laetusque ducit [eos] ad limina, et multum fundit lacrimas inter singula verba. Procedo et agnosco parvam Troiam atque Pergama simulata [ex] magnis [Pergamis] et arentem rivum <350> cognomine Xanthi, atque amplector limina portae Scaeeae. Nec non et Teucri simul fruuntur socia urbe. Rex accipiebat illos in amplis porticibus; [in] medio aulai libabant pocula Bacchi, dapibus [in] auro impositis, atque tenebant pateras.

Iamque dies alterque dies processit, et aurae vocant vela atque carbasus inflatur tumido Austro. Adgredior vatem his dictis ac quaeso talia: "Troiu gena, interpres divum, qui [sentis] numina Phoebi, qui [sentis] tripodas et lauros Clarii, qui sentis <360> sidera et linguas volucrum et omina praepetis pennae: fare, age, namque omnis prospera religio dixit mihi cursum et cuncti divi suaserunt numine petere Italiam et temptare repostas terras; sola Harpya Celaeno canit [nobis] prodigium novum atque nefas dictu et denuntiat tristis iras obscenamque famem; quae pericula vito prima?"

quidve ... superare = quid facere possum ut superem	Quidve sequens possim superare tantos labores?"
de more = ad consuetudinem divum = deorum	Hic Helenus, primum caesis iuvenis de more, exorat pacem divum atque resolvit <370> vittas sacrati capitis atque ipse ducit me manu at
suspensum = anxium	tua limina, Phoebe, suspensum multo numine, atque deinde sacerdos
fides ... mihi = constat, video	canit haec ex divino ore: "Nate [e] dea –nam fides manifesta [est
maioribus auspiciis: quia dei ducunt te / deorum	mihi] te ire per altum [mare] maioribus auspiciis, sic rex deum
(ut + comparat. > quo + comparat.)	sortitur fata volvitque vices, [atque] is ordo vertitur–, expediam tibi
fari = dicere / longa via dividit	[meis] dictis pauca e multis, quo tutior lustres hospita aequora et
rere = reris (< reor)	possis considerare [in] Ausonio portu; nam Parcae prohibent Helenum
portus: acc. pl.	scire cetera atque Saturnia luno <380> vetat [me] fari. Principio, longa
aequor salis = superficies maris	via, longis terris in via, procul dividit Italiam, quam tu iam rere
lacus: nom. pl.	propinquam [esse] atque, ignare, [cuius] vicinos portus paras
componere = aedificare	invadere; et remus lentandus [est] in unda Trinacia, et aequor salis
teneto: fut. imperat. cum iacebit tibi alba sus = cum videbis albam suem	Ausonii lustrandum [est] navibus atque lacus inferni atque insula
enixa ... caput = habens triginta fetus (acc. pl.)	Aeaeaeque Circae, antequam possis componere urbem [in] tuta
requies = finis nec horresce = et noli horrescere morsus: acc. pl. / aderit = iuvabit te	terra. Tibi dicam signa, tu teneto [ea] condita [in] mente: cum iacebit tibi, sollicito, ad undam secreti fluminis, ingens alba sus, <390> inventa
	sub litoreis illicibus, enixa triginta fetus caput, recubans [in] solo, [et] albi nati circum ubera [eius], is erit tibi locus urbis, ea [erit] certa
	requies laborum. Nec tu horresce futuros morsus mensarum: fata
	invenient viam atque Apollo, vocatus, aderit.

perfunditur ... = rigatur nostro mari

hic = in hoc loco

milite: sing. pro pl.

subnixa = protecta, defensa

velare: pass. imperat.

ignes / (ali)qua

tenento, teneto: fut. imperat.

Maneant ... = servent tui nepotes
hanc religionem

orae Siculae (dat.) = ad oras Siculas

petatur tibi tellus = debes petere
tellurem

ferunt = dicunt

[loca] convulsa: acc. pl.
vasta ruina: ablat. sing.

abscidit = abiunxit

aestu = mari

obsidet = tenet, occupavit

fluctus: acc. pl. / in abruptum =
repente

unda: ablat. sing.

sidera: acc. pl.

Effuge autem has terras atque hanc oram Itali litoris, quae, proxima, perfunditur aestu nostri aequoris: cuncta moenia habitantur malis Graeis. Hic et Narycii Locri posuerunt moenia et Lyctius Idomeneus obsedit Sallentinos campos <400> milite; hic [iacet] illa parva Petelia, subnixa muro ducis Meliboei Philoctetae. Quin, ubi classes, transmissae trans aequora, steterint et, positis aris, iam solves vota in litore, adopertus purpureo amictu velare comas, ne inter sanctos ignis in honore deorum qua hostilis facies occurrat et turbet omina; [tui] socii [tenento] hunc morem sacrorum, ipse [tu] teneto. Maneant nepotes casti in hac religione. Ast ubi ventus admoverit te, digressum, orae <410> Siculae et claustra angusti Pelori rarescent, petantur tibi longo circuitu tellus laeva et aequora laeva, fuge dextrum litus et undas [dextras]. Ferunt quondam haec loca, cum protinus utraque tellus una foret, dissiluisse convulsa vi et vasta ruina –tantum longinqua vetustas aevi valet mutare–: pontus venit vi [in] medio et undis abscidit Hesperium latus [a] Siculo [latus] atque interluit arva et urbes, diductas [nunc] [a] litore angusto aestu.

Scylla obsidet dextrum latus, implacata Charybdis <420> [obsidet] laevum, atque ter sorbet vastos fluctus in abruptum [in] imo gurgite barathri atque rursus erigit [eos] alternos sub auras, et unda verberat sidera.

naves	At spelunca cohibet Scyllam [in] caecis latebris, exsertantem ora et trahentem navis in saxa. Prima [pars] [videtur] facies hominis et virgo
pube tenus = usque ad pubem	pulchro pectore pube tenus, postrema [pars] [videtur] pistrix immani corpore, commissa caudas delphinum [cum] utero luporum. Praestat [te], cessantem, lustrare metas Trinacii Pachyni et circumflectere
praestat = melius est praestat lustrare ... quam vidisse	longos cursus <430> quam semel vidisse informem Scyllam sub vasto antro et saxa resonantia caeruleis canibus. Praeterea, si qua prudentia est Heleno vati, si qua fides, si Apollo implet animum veris, tibi, nate [e] dea, praedicam unum illud, atque unum pro omnibus, et monebo repetens [id] iterumque iterumque: primum adora numen magnae lunonis prece, libens cane vota lunoni, atque supera potentem dominam supplicibus donis; sic denique, Trinacia relicta, <440> victor mittere [ad] Italos fines.
cursus: acc. pl.	
(ali)qua	
(ali)qua / implet ... = vera ei dicit	
adora ... = adora magnam lunonem precibus	
supplex, -icis: adiect.	
mittere = mitteris	
lacus: acc. pl.	Ubi, huc delatus, accesseris urbem Cumaeam divinosque lacus et Averna sonantia silvis, aspicias insanam vatem quae sub ima rupe canit fata atque mandat notas et nomina foliis. Quaecumque carmina descripsit in foliis, virgo digerit [ea] in numerum atque relinquit [ea] seclusa [in] antro. Illa manent immota [in] locis neque cedunt ab ordine. Verum cum, cardine verso, tenuis ventus impulit eadem et ianua turbavit teneras frondes, numquam curat deinde prendere [ea], [in] cavo saxo <450> volitantia,
sonantia silvis = ubi frons arborum sonat vento mandat = scribit / foliis = in foliis	
in numerum = ordine	
illa: carmina / neque cedunt ab ordine = atque non mutant ordinem verum = sed / eadem = carmina	
frondes = folia / prendere = colligere	

situs: acc. pl.	nec revocare [ea] [ad] situs aut iungere carmina. [Homines] abeunt
oderunt / hic = in hoc loco / (ali)qua	inconsulti atque odere sedem Sibyllae. Hic ne qua dispendia morae
tanti: genit. pretii / vocet vela = hor- tetur (dep.) ad navigandum	fuerint tibi tanti, quamvis socii increpitent et cursus vocet vi vela in
sinus: acc. pl.	altum [mare] possisque implere secundos sinus [velorum] [vento],
quin = cave ut non	quin adeas vatem atque precibus poscas [ut] ipsa canat atque volens
ora: pl. pro sing. expediet = monstrabit	resolvat vocem atque ora. Illa tibi expediet populos Italiae
feras = patiaris / cursus: acc. pl.	venturaque bella et quo modo atque quem laborem fugiasque
liceat ... : possum tibi dicere	ferasque, atque, venerata [a te], dabit [tibi] secundos <460> cursus.
fer: imperat. / aethera: Graecus acc.	Haec sunt quae liceat te moneri nostra voce. Vade, age, et [tuis] factis fer ingentem Troiam ad aethera."
imperat dona gravia ferri	Quae postquam vates sic effatus est ore amico, imperat dehinc dona,
naves / stipat = cumulat	auro ac secto elephanto gravia, ferri ad navis, stipatque [in] carinis
loricam consertam	ingens argentum Dodonaeosque lebetas, loricam trilicem hamis
insignis galeae, comantis: genit.	auroque consertam et conum insignis galeae cristasque comantis,
sunt ... = quoque dat dona parenti meo	arma Neoptolemi. Sunt et sua dona parenti [meo]. Addit equos,
supplet remigium = dat nobis remiges	additque duces, <470> supplet remigium, simul instruit socios armis.
(ali)qua	Interea Anchises iubebat aptare classem velis, ne qua mora fieret
dignate, erepte: vocat. / deorum	vento ferenti. Quem interpres Phoebi compellat multo honore:
arripe = perveni ad	"Anchisa, dignate superbo coniugio Veneris, cura deum, bis erepte
praeterlabare = navigare iuxta	[e] Pergameis ruinis, ecce tibi tellus Ausoniae: arripe hanc velis; et tamen necesse est praeterlabare hanc [in] pelago:

quid = cur	illa pars Ausoniae quam Apollo pandit [iacet] procul. Vade," ait, "o felix pietate [tui] nati. Quid ultra <480> provehor et, fando, demoror surgentis Austros?"
surgentes	
vestes	Nec minus Andromache, maesta supremo digressu, fert vestis, subtemine auri picturatas, et Phrygiam chlamydem Ascanio (nec cedit [in] honore) atque onerat [eum] textilibus donis, ac talia fatur:
nec cedit in honore = atque non inferior apparet in honorando	"Accipe et haec, quae tibi sint monimenta mearum manuum, puer, et testentur longum amorem Andromachae, coniugis Hectoreae. Cape extrema dona tuorum, o sola imago mei Astyanactis [quae] mihi super [manet]! Sic ille ferebat <490> oculos, sic manus, sic ora, et nunc pubesceret tecum aequali aevo."
et = quoque	
Hectoreae = Hectoris	
extrema = ultima	
sic ... oculos = tales oculos habebat manus: acc. pl. aequali aevo = aequum numerum annorum nato	
adfabar hos = loquebar his	Ego, digrediens, adfabar hos lacrimis obortis: "Vivite felices, [vos] quibus sua fortuna iam peracta est; nos vocamur ex aliis [fatis] in alia fata. Vobis parta [est] quies: nullum aequor maris arandum [est], neque arva Ausoniae, semper retro cedentia, quaerenda [sunt]. Videtis effigiem Xanthi Troiamque quam vestrae manus fecere – melioribus auspiciis, opto– et quae fuerit minus obvia Graeis. Si quando intraro Thybrim vicinaque Thibridis arva <500> atque cernam moenia data meae genti, faciemus [has] urbes olim cognatas atque [hos] populos propinquos, Hesperiam Epiro –quibus idem auctor [est], Dardanus, atque idem casus–, utramque unam Troiam,
peracta = facta	
parta est = iam adest	
semper ... = ad quae pervenire non possumus fecerunt	
quae ... = contra quam Graeci impetum non facient (ali)quando / intraro = intravero	
faciemus unam	
Hesperiam [propinquam] Epiro (dat.) / auctor = conditor casus = fatum / utramque = utrosque [populos]: "utrosque" attractum est ad "Troiam"	

pelago = per pelagus
 undis = per undas
 sortiti remos = sortiti vigiliis iuxta
 remos habendas
 ad undam = iuxta mare
 artus: acc. pl.
 e strato = e lecto / omnes
 aera: Graecus acc.
 tacito caelo = per tacitum caelum

 Oriona: Graecus acc.
 constare = quiete manere

 pandimus = aperimus

 stellis fugatis = postquam stellae
 abierant
 colles
 induit ... = ponit coronam circum
 cratera (Graecus acc.)
 corona: ablat. sing. / mero = puro

 ferte = date [nobis]
 patescit = apparet

 legunt = colligunt, complicant
 torquent = vertunt

[in] [nostris] animis: maneat ea cura [ad] nostros nepotes."

Provehimur pelago [ad] iuxta vicina Ceraunia, unde iter [ad] Italiam
 cursusque undis [est] brevissimus. Sol interea ruit et montes
 umbrantur opaci; sortiti remos, sternimur ad undam [in] gremio
 optatae telluris atque curamus corpora passim in sicco <510> litore;
 sopor inrigat fessos artus. Necdum nox, Horis acta, subibat medium
 orbem: haud segnis Palinurus surgit [e] strato et explorat omnis
 ventos atque captat aera auribus. Notat cuncta sidera tacito caelo
 labentia: Arcturum pluviasque Hyadas geminosque Triones, atque
 circumspicit Oriona, armatum auro. Postquam videt cuncta constare
 [in] caelo sereno, dat clarum signum e puppi; nos movemus castra
 temptamusque viam et pandimus alas <520> velorum.

iam Aurora rubescebat, stellis fugatis, cum procul videmus obscuros
 collis humilemque Italiam. "Italiam," primus conclamat Achates;
 "Italiam," salutant socii laeto clamore. Tum pater Anchises induit
 magnum cratera corona implevitque mero [vino], atque stans in celsa
 puppi vocavit divos: "Di potentes maris et terrae tempestatumque,
 ferte facilem viam vento et spirate secundi." Optatae aurae
 crebrescunt portusque iam propior patescit, <530> templumque
 Minervae apparet in arce; socii legunt vela et torquent proras ad
 litora. Portus [apparet] ab Euroo fluctu curvatus in arcum,

obiectae cautes = obiecta saxa	obiectae cautes spumant salsa aspergine, [atque] ipse [portus] latet;
templum refugit = templum distat paulum nivali candore = albos ut nivem	turriti scopuli demittunt bracchia gemino muro, atque templum refugit ab litore. Hic vidi primum omen, quattuor equos nivali candore, in gramine, tondentis late campum. Et pater Anchises "O
tondentes = herbam edentes	terra hospita, portas bellum: equi armantur bello, haec armenta
portas = nuntias / bello = ad bellum armenta = animalia quadripedes = equi	minantur <540> bellum. Sed tamen idem quadripedes olim sueti [sunt]
succedere curru = currum trahere	succedere curru et ferre concordia frena [sub] iugo; et spes pacis
armisonae = cuius arma sonant	[apparet]" ait. Tum precamur numina sancta armisonae Palladis,
ovantes / velamur = operimur velo capita: acc. respectus praeceptis = propter praecepta	quae prima accepit [nos] ovariantis, et ante aras velamur capita Phrygio amictu, atque praeceptis Heleni, quae [is] dederat [nobis] [ut] maxima, adolemus rite iussos honores Iunoni Argivae. Haud mora [est]: perfectis votis continuo ordine, obvertimus cornua velatarum antemnarum atque linquimus domos Graiugenum suspectaque arva <550>.
cornua = extremas partes, fines velata antemna = antemna quae velam habet / Graiugenum: genit. suspecta arva = arva ubi suspicimus Graecos habitare	
cernitur = videtur	Hinc cernitur sinus Herculei Tarenti (si vera est fama); contra, attollit se diva Lacinia, Caulonisque arces et navifragum Scylaceum. Tum procul cernitur e fluctu Trinacia Aetna, et audimus longe gemitum ingentem pelagi pulsataque saxa atque voces fractas ad litora, vadaque exsultant atque harenae miscentur aestu. Et pater Anchises [dixit] "Nimirum, hic [iacet] illa Charybdis, Helenus canebat hos scopulos, haec horrenda saxa.
navifragum = qui naves frangit	
e fluctu = e fluctu emergens longe = procul pulsata [undis] / voces [undarum]	
aestu = aqua, undis	
canebat hos scopulos = loquebatur de his scopulis	

insurgo remis = incumbo remis, me confero ad remos	Eripite [nos a periculo], o socii, pariterque insurgite remis." <560>
Haud ... = Faciunt ea quae iussa sunt	Haud minus ac iussi faciunt, atque Palinurus primus contorsit proram ad laevas undas; cuncta cohors petivit laevam remis ventisque.
subducta = remota	Tollimur in caelum curvato gurgite et, unda subducta, [nos] idem desedimus ad imos Manis. Ter scopuli dedere clamorem inter cava saxa, ter vidimus spumam elisam et astra rorantia [nos]. Interea ventus cum sole reliquit [nos], fessos, ignarique viae adlabimur oris Cyclopum. Portus ipse, ab accessu ventorum, [iacet] immotus et ingens, <570> sed iuxta tonat Aetna horrificis ruinis, interdumque prorumpit ad aethera atram nubem, piceo turbine et candente favilla fumantem, attollitque globos flammaram et lambit sidera; interdum erigit eructans scopulos atque avulsa viscera montis, atque cum gemitu glomerat sub auras liquefacta saxa atque exaestuat [in] imo fundo. Fama est corpus Enceladi, fulmine semustum, urgeri hac mole, atque ingentem Aetnam, impositam super, exspirare flammam ruptis caminis, <580> et [eum] fessum, quotiens mutet latus, omnem Trinaciam intremere murmure et caelum subtexere fumo.
Manes / dederunt	
elisam (< elido) = ruptam rorantia = umectantia adlabimur oris = pervenimus ad oras	
ab accessu ventorum = protectus a ventis iuxta = prope	
prorumpit = iacit aethera: Graecus acc.	
avulsa < avello, -ere	
glomerat = cumulat	
fama est = dicitur, fertur urgeri (pass. infinit.) = iacere compressum ab	
mutet latus = iacens vertat se ad alterum latus subtexere = operiri, celari	
tecti = protecti	
quae ... = quae sit causa sonitus (genit. sing.)	
nox intempesta = iam ultima pars noctis	
	Tecti silvis, illum noctem perferimus immania monstra, nec videmus quae causa det sonitum, nam neque erant ignes astrorum nec lucidus polus [in] siderea aethra, sed nubila [in] obscuro caelo, et nox intempesta tenebat lunam in nimbo.

postera = insequens	lamque postera dies surgebat primo Eoo, atque Aurora dimoverat
nova ... = ignotus vir	umentem umbram [e] polo, cum subito e silvis procedit nova forma
confecta = affecta / cultu = habitu	viri ignoti, confecta suprema <590> macie atque miseranda cultu,
manus: acc. pl. inluyies = sordes, squalor immissa = non tonsa / tegimen = vestis / cetera: acc. respectus	supplexque tendit manus ad litora. Respicimus: dira inluyies immissaque barba, tegimen consertum spinis; at cetera Graius [erat], et quondam missus in patriis armis ad Troiam. Isque, ubi procul vidit
habitus: acc. pl.	Dardanios habitus et Troia arma, conterritus aspectu paulim haesit
continuit gradum = fecit finem ambulandi	continuitque gradum; mox tulit sese ad litora praeceps cum fletu precibusque: "Per sidera testor, per superos atque hoc spirabile
tollite me = capite me vobiscum	lumen <600> caeli, tollite me, Teucris, abducite [me] [ad] quascumque
fateor = confiteor	terras! Hoc sat erit. Scio me unum [esse] e Danais classibus et fateor
petiisse ... = conatum esse bellum gerere ad Iliacos Penates fluctus: acc. pl.	petiisse bello Iliacos Penatis. Pro quo, si tanta est iniuria nostri sceleris, spargite me in fluctus atque immergite [me] [in] vasto ponto; si pereo, iuvabit periisse manibus hominum."
iuvabit = placebit, melius erit	
amplexus < amplector	Dixerat, et haerebat amplexus [mea] genua atque volutans genibus
fari = dicere / cretus = natus	[suis]. Hortamur [eum] fari qui sit, [e] quo sanguine cretus, fateri
agitet = turbet	quae fortuna deinde agitet [eum]. Ipse pater Anchises, haud multa moratus, <610> dat dextram iuveni atque firmat animum [eius]
praesenti pignore = hoc signo benevolentiae	praesenti pignore. Ille, deposita formidine, tandem haec fatur: "Sum ex Ithaca patria, comes infelicis Ulixi, nomine Achaemenides,
genitore ... : quia meus genitor Adamastus pauper erat	profectus Troiam genitore Adamasto paupere

trepidi = timentes

deseruerunt

sanies, -ei = sanguis, -inis
sanie dapibusque: ablat. descriptio-
nis

ulli: dat. / vescitur (dep.) visceribus =
edit viscera (< viscus, eris n.)
resupinus = iacens

ad = contra

natarent = stagnarent
manderet < mando, -ere
tabo = sanguine / artus: nom. pl.

oblitus est sui = oblitus est suae
naturae
discrimine = periculo
expletus = plenus

iacuit < iaceo (≠ iacio)
frusta (≠ frustra) < frustum
vices: ea quae cuique facienda sunt

lumen = oculum

instar + genit. = idem ac

umbras = neces, caedes

rumpite = secate

pressat ubera: ut lac obtineat

–atque utinam mansisset fortuna!– Hic socii, dum trepidi linquunt
crudelia limina, immemores deseruere me in vasto antro Cyclopis. Est
domus sanie dapibusque cruentis, opaca intus, ingens; ipse arduus
[est], atque pulsat alta sidera –di, avertite talem pestem <620> [a]
terris!– nec facilis visu nec adfabilis dictu ulli; vescitur visceribus
miserorum et atro sanguine: egomet vidi cum, resupinus in medio
antro, frangeret ad saxum duo corpora de numero nostro, prensa
manu, atque limina natarent aspersa sanie. Vidi cum manderet
membra, atro tabo fluentia, et [cum] tepidi artus tremerent sub
dentibus.

Haud impune quidem, nec Ithacus Ulixes talia passus [est] oblitusve
est sui [ipsius] [in] tanto discrimine, nam [Cyclops], simul expletus
dapibus atque sepultus <630> vino, posuit cervicem inflexam atque
iacuit per antrum, immensus, per somnum eructans saniem et frusta
cruento mero commixta; nos, precati magna numina sortitique vices,
una undique circum fundimur et acuto telo terebramus ingens lumen
quod latebat solum sub torva fronte, instar Argolici clipei aut
Phoebeae lampadis, et tandem laeti ulciscimur umbras sociorum. Sed
fugite, o miseri, fugite atque rumpite <640> funem ab litore. Nam
qualis quantusque Polyphemus in cavo antro claudit lanigeras
pecudes atque pressat ubera,

vulgo = ubique / ad = iuxta	centum alii Cyclopes infandi vulgo habitant ad haec curva litora et
iam ... = iam ter cornua lunae ...	errant [in] altis montibus. Iam tertia cornua lunae complent se
traho vitam = habito, vivo	lumine cum [interea] traho vitam in silvis inter deserta lustra
Cyclopas: acc. pl.	domosque ferarum atque prospicio ab rupe vastos Cyclopas atque
pedum < pes, pedis	tremesco sonitum pedum vocemque [eorum]. Rami dant [mihi]
victus, -us = cibus, -i	infelicem victum, bacas lapidosaque corna, et herbae <650> pascunt
pascunt = alunt	[me] vulsis radicibus. Conlustrans omnia, conspexi primum hanc
vulsis (< vello, -ere) = quas ego vello	classem ad litora venientem; addixi me huic [classi], quaecumque
addixi = dedi, ieci	fuisset, satis est effugisse gentem nefandam; vos potius absumite
quocumque leto: et necate me si vultis	hanc animam quocumque leto."
moventem se vasta mole = moventem suum magnum corpus cui ... = qui nunc caecus est	Vix ea fatus erat cum [in] summo monte videmus ipsum pastorem Polyphemum moventem se vasta mole inter pecudes et petentem nota litora, monstrum horrendum, informe, ingens, cui lumen ademptum [est]; trunca pinus regit manum et firmat vestigia; lanigerae oves comitantur; ea sola voluptas <660> [est] [ei] solamenque mali. Postquam tetigit altos fluctus et venit ad aequora, lavit inde fluidum cruorem effossi luminis infrendens dentibus gemitu, graditurque iam per medium aequor, necdum fluctus tinxit ardua latera. Nos procul trepidi, recepto supplice sic merito, inde celerare fugam tacitique incidere funem, et proni vertimus [proras] [ad] aequora certantibus remis.
trunca ... : utitur trunca pino ut baculo	
fluctus: acc. pl.	
luminis = oculi	
graditur (dep.) = ambulat / aequor = mare / tinxit = pervenit ad, tangit celeramus	
incidimus (= secamus)	
certantibus remis = cito remigantes tamquam si in certamine essemus	

vestigia = passus (acc. pl.)
ubi nulla potestas datur ei = ubi non poterat

aequare fluctus (acc. pl.): = tam cito progredi quam fluctus

contremuerunt

portus: plur. pro sing.

adstantes / nequiquam: nequiquam quia non videbant nos ferentes

aeriae quercus: nomin. pl. f. cyparissus, -i f. agit = iubet, monet, cogit

praecipites / rudentes quocumque = ad quemcumque locum
ni teneant cursus (acc. pl.) = non tenere cursus
parvo discrimine = paene aequales dare ... = recedere / adest = apparet

praetervehor = vehor praeter ostia: plur. pro sing. sinus: acc. pl.

relegens = iterum legens

errata litora = litora iuxta quas iam erraverat dixerunt (= vocaverunt)

fama est = dicitur, fertur

subter = sub

[Is] sensit, et torsit vestigia ad sonitum vocis. Verum, ubi nulla potestas <670> adfectare [nos] dextra [manu] datur [ei] nec potis [est] aequare Ionios fluctus sequendo, tollit clamorem immensum quo pontus et omnes undae atque tellus Italiae, exterrita, penitus contremuere, atque immugiit Aetna curvis cavernis.

At genus Cyclopus, excitum e silvis et altis montibus, ruit ad portus et complent litora. Cernimus Aetnaeos fratres adstantis, nequiquam lumine torvo, ferentis capita alta caelo, concilium horrendum: quales cum [in] celso vertice aeriae quercus aut coniferae cyparissi <680> constiterunt, silva alta Iovis lucusve Dianae. Acer metus agit [nos] praecipitis excutere rudentis quocumque et intendere vela secundis ventis. Contra, iussa Heleni monent ni teneant cursus inter Scyllamque Charybdisque, utramque viam leti parvo discrimine; certum est dare linthea retro. Ecce autem Boreas adest, missus ab angusta sede Pelori: praetervehor ostia Pantagiae [in] vivo saxo [sita] Megarosque sinus Thapsumque [ad mare] iacentem. Talia litora monstrabat [nobis] Achaemenides, comes infelicis Ulixi, relegens retrorsus <690> [illa] errata [litora]. [In] sinu Sicano iacet insula, praetenta contra undosum Plemurium; priores dixerunt [eam] nomen "Ortygiam." Fama est Alpheum, amnem Elidis, huc egisse occultas vias subter mare,

Arethusa: vocat.	qui nunc, Arethusa, confunditur Siculis undis [in] tuo ore. [Nos], iussi,
exsupero = relinquo	veneramur magna numina loci, et inde exsupero praepingue solum
radimus = navigamus iuxta	stagnantis Helori. Hinc radimus altas cautes proiectaque saxa
a fati... = quam fata numquam concesserunt moveri	Pachyni, et procul apparet Camerina, [a] fati numquam concessa
immanis = mirabilis, maximi	moveri, <700> campique Geloi, atque Gela, dicta cognomine immanis fluvii.
magnanimorum	Inde arduus Acragas, quondam generator magnanimum equorum,
longe = procul	ostentat longe maxima moenia; atque datis ventis linquo te, palmosa
lego = video / caecis saxis = saxis quae non videntur	Selinus, et lego Lilybeia vada, dura caecis saxis. Hinc portus Drepani
hic = in hoc loco	et inlaetabilis ora accipit me. Hic, actus tot tempestatibus pelagi, heu,
casus: genit. sing.	amitto genitorem Anchisen, levamen omnis curae casusque. Hic,
erepte: vocat. / deseris = relinquis	pater optime, nequiquam erepte [e] tantis periclis, deseris me, fessum! <710> Nec vates Helenus, cum moneret multa horrenda,
luctus: acc. pl. / dira = terribilis	praedixit mihi hos luctus, non dira Celaeno [praedixit]. Hic [fuit] labor
appulit = pepulit (< pello, -ere)	extremus, haec [fuit] meta longarum viarum. Deus appulit me, hinc digressum, vestris oris.>>
vestris oris = ad vestras oras (hic finem habet narratio ad initium capitis secundi incepta)	Sic pater Aeneas, unus omnibus intentis, renarrabat fata divum atque
unus... = qui unus loquebatur dum omnes intenti audiebant	docebat [suos] cursus. Conticuit tandem atque, fine hic facto, quievit.
divum = deorum / cursus: acc. pl.	
hic = in hoc loco narrationis	

LIBER IV

saucia = vulnerata

multa = tanta / gentis [Troianae]

haerent = manent

nec cura dat = atque cura non dat

male sana = insana

unanima = quae idem sentit

suspensam = nescientem quid
faciendum sit

succedit sedibus = intravit in sedes

quem ... = quam faciem monstrans!

arguit = monstrat

exhausta = usque ad finem facta

ne vellem sociare = non sociare
(ali)cui

deceptam morte: quia primus
coniunx mortuus est

forsan = fortasse

huic uni culpae = solum huic culpae

Penates

sensus: acc. pl.

adigat = iaciat

At regina, saucia iamdudum gravi cura, alit vulnus [in] venis et
carpitur caeco igni; multa virtus viri multusque honos gentis recursat
[in] animo [reginae]; vultus verbaque [Aeneae] haerent infixi [in]
pectore nec cura dat placidam quietem membris [reginae]. Postera
Aurora lustrabat terras Phoebea lampade atque dimoverat umentem
umbram [a] polo, cum sic, male sana, adloquitur unaniam sororem:
"Anna soror, quae insomnia terrent me suspensam! Quis hic novus
hospes <10> successit nostris sedibus! Quem ferens se [in] ore! Quam
forti pectore et armis! Credo equidem, nec vana [est] [mea] fides,
[eum] esse genus deorum. Timor arguit degeneres animos. Heu, ille,
quibus fatis iactatus [est]! Quae bella exhausta canebat! Si mihi non
sederet fixum immotumque [in] animo ne vellem sociare me cui
iugali vinclo, postquam primus amor fefellit [me] deceptam morte, si
non pertaesum [mihi] fuisset thalami taedaeque [nuptialis], fors
potui succumbere huic uni culpae. Anna, fatebor enim, post fata
miseri coniugis Sychaei <20> et [post] Penatis fraterna caede sparsos,
solus hic inflexit [meos] sensus atque impulit animum labantem.
Agnosco vestigia veteris flammae. Sed optem prius vel ima tellus
dehiscat mihi vel pater omnipotens adigat me fulmine ad umbras,

pallentes	[ad] pallentis umbras Erebi noctemque profundam, ante quam violo
resolvo = rumpo / abstulit < aufero	te, Pudor, aut resolvo tua iura. Ille, qui primus iunxit me sibi, abstulit
ille: mortuus coniunx Sychaeus	meos amores; ille habeat [eos] secum servetque [eos] [in] sepulcro."
	Sic effata, implevit sinum obortis <30> lacrimis. Anna refert: "O [tu],
sosori tuae: mihi carpere = carperis noris = noveris / dulces	sorori [tuae] magis dilecta luce, solane maerens carpere [in] perpetua
Manes / flexerunt	iuventa nec noris dulcis natos nec praemia Veneris? Credis cinerem
Lybiae: locat.	aut sepultos Manis curare id? Esto: nulli mariti quondam flexere [te]
ductores = duces	aegram, non Lybiae, non ante Tyro; Iarbas despectus [est]
placito amori: cum placito amore	ductoresque alii, quos Africa terra, dives triumphis, alit. Etiam
consederis = habitaveris	pugnabisne placito amori? Nec venit in mentem [in] arvis quorum
	consederis? Hinc Gaetulae urbes, genus insuperabile bello, <40> et
deserta siti (dat.) = sine aqua dicam bella = dicam de bellis	infreni Numidae cingunt [te], et inhospita Syrtis; hinc [cingunt te]
quam: exclamat.	regio deserta siti atque Barcaei late furentes. Quid dicam bella Tyro
quae: exclamat.	surgentia atque minas germani [tui]? Reor equidem auspibus dis et
Teucrorum / quantis: exclamat.	lunone secunda Iliacas carinas tenuisse hunc cursum vento. Quam
modo = solum indulge hospitio = accipe eos ut hostes per longum tempus	urbem, hanc, tu cernes, soror, quae regna [cernes] surgere [e] tali
pelago = per pelagus	coniugio! Armis Teucrum comitantibus, quantis rebus Punica gloria
	attollet se! Tu modo posce deos veniam, sacrisque litatis <50> indulge
	hospitio atque innecte causas morandi, dum hiems et aquosus Orion
	desaevit pelago atque rates quassatae [manent], dum caelum
	[manet] non tractabile."

delubra = templa	His dictis flammavit animum impenso amore atque dedit spem
de more = ut solebant / bidentes	dubiae menti solvitque pudorem. Principio adeunt [ad] delubra atque
omnes cui ... = quae curat de vinclis iugalis	per aras exquirunt pacem; de more mactant lectas bidentis [oves]
candentis = albae	legiferae Cereri Phoeboque patrique Lyaeo, lunoni ante omnis, cui
deorum / spatiatur (dep.) = it pingues / instaurat = celebrat, incipit inhians = avido modo / exta = vis- cera / reclusis = apertis quid = quo modo	vincla iugalia [sunt] curae. Ipsa pulcherrima Dido, <60> tenens pateram
est (= edit) < edo, edere	[in] dextra, fundit [eam] inter media cornua candentis vaccae, aut
uritur = ardet	ante ora deum spatiatur ad pinguis aras instauratque diem donis,
tota urbe = per totam urbem agens = persequens fixit = vulneravit	atque inhians consulit spirantia exta [in] reclusis pectoribus
illa: nomin. / fuga: ablat. saltus: acc. pl. harundo = sagitta	pecudum. Heu, ignarae mentes vatium! Quid vota, quid delubra
Aenean: Graecus acc.	iuvant [eam] furentem? Interea mollis flamma est medullas et vulnus
resistit ... = pausam facit dum loquitur eadem: eadem ac hesternam	vivit tacitum sub pectore. Infelix Dido uritur atque furens vagatur
exposcit = poscit, desiderat, postulat	tota urbe, qualis cerva, coniecta sagitta, quam pastor, agens [eam]
post = postea	telis, fixit <70> incautam procul inter Cresia nemora atque, nescius,
suadent somnos = monent dormire	liquit volatile ferrum: illa fuga peragrat silvas saltusque Dictaeos;
	letalis harundo haeret lateri.
	Nunc ducit Aenean secum per media moenia atque ostentat [ei]
	Sidonias opes urbemque paratam; incipit effari atque resistit in
	media voce; nunc, die labente, quaerit eadem convivia atque,
	demens, iterum exposcit audire Iliacos labores atque iterum pendet
	ab ore [eius] narrantis. Post, ubi digressi [sunt] atque obscura luna
	vicissim <80> premit lumen atque cadentia sidera suadent somnos,

relictis [ab Aenea]	maeret sola [in] vacua domo atque incubat stratis relictis. Absens,
detinet = habet, tenet	auditque videtque illum absentem, aut detinet Ascanium [in] gremio,
si possit = conans	capta [ab] imagine genitoris, si possit fallere infandum amorem.
coeptae ... = iam nemo aedificat turres quas aedificare inceperunt	Coeptae turres non adsurgunt, iuventus non exercet arma parantve
portus: acc. pl. / tuta (adiect.) = praesidium	portus aut propugnacula, tuta [in] bello; opera atque ingentes minae
caelo aequata = tam alta quam caelum	murorum atque machina caelo aequata pendent interrupta.
Quam ... = Simul ac cara iovis coniunx persensit Didonem teneri	Quam simul ac cara Iovis coniunx persensit teneri <90> tali peste nec famam obstare furori, Saturnia talibus dictis adgreditur Venerem:
refertis = obtinetis	"Vero tuque puerque tuus (magnum et memorabile numen) refertis egregiam laudem et ampla spolia, si una femina victa est dolo duorum divum. Nec me adeo fallit te, veritam moenia nostra, habuisse domos altae Karthagini [ut] suspectas. Sed quid erit modus, aut quo nunc [imus] tanto certamine? Quin potius exercemus aeternam pacem pactosque hymenaeos? Habes quod petisti <100>
divum = deorum nec me adeo fallit = et video, sentio modus = finis, limes	tota mente: ardet amans Dido atque traxit furorem per ossa. Ergo
quin = cur non exercemus = constituimus	regamus communem hunc populum paribusque auspiciis; liceat [Didoni] servire Phrygio marito atque permittere dotalis Tyrios tuae dextrae."
tota mente = toto corde	
regamus communem = regamus nos duae	
permittere dotales ... = ponere Tyrios in tua dextra ut dotem	
ingressa est = loqui incipit / olli = illi (dat.) quo (relat.): ut	Venus, contra, sic ingressa est olli (sensit enim [eam] locutam [esse] simulata mente, quo averteret regnum Italiae [ad] Lybicas oras):

abnuere = reicere / malit < malo

si modo = utinam

(a) Troia

probet = ei placeat / iungi: pass.
infin.

perge = incipe viam

qua ratione = quo modo

confieri = fieri

venatum (supinum) = ad venandum

ortus: acc. pl.

desuper = de caelis

alae: globi hominum venantium
saltus: acc. pl. / ciebo = turbabo
diffugient = fugient alii in aliam
partem

devenient = pervenient

certa est mihi = similis est meae

dicabo ... = dabo Didonem Aeneae

dolis = propter dolos

iubar, -aris = prima lux

portis = per portas / retia rara,
plagae: diversa genera retium
venabula lato ferro = venabula
ferrum in cuspide habentia
odora vis canum = canes qui olfa-
cere possunt

"Quis demens abnuat talia aut malit contendere bello tecum? Si modo fortuna sequatur factum quod memoras! Sed incerta feror [a] fatis, si Iuppiter velit unam <110> urbem esse Tyriis atque [eis] Troia profectis, probetve populos misceri aut foedera iungi. Tu [es] coniunx, tibi fas [est] temptare animum precando. [Tu] perge, [ego] sequar."

Tum sic excepit regia Iuno: "Mecum erit iste labor. Nunc, qua ratione possit confieri [id] quod [iam] instat, paucis [verbis] docebo; adverte: Aeneas atque miserrima Dido parant una ire in nemus venatum, ubi crastinus Titan extulerit primos ortus atque retexerit orbem radiis. Ego, desuper, infundam his nigrantem nimbem, <120> commixta grandine, dum alae trepidant atque cingunt saltus indagine, et ciebo omne caelum tonitru. Comites diffugient et tegentur nocte opaca; Dido et Troianus dux devenient [ad] eandem speluncam; adero et, si tua voluntas certa [est] mihi, iungam [eos] [in] stabili conubio atque dicabo [Didonem] propriam [Aeneae]. Hic Hymenaeus erit." Cytherea adnuit, non adversata [ei] petenti, atque risit repertis dolis.

Interea Aurora, surgens, reliquit Oceanum; iubare exorto, delecta iuventus <130> it portis, [videntur] retia rara, plagae, venabula lato ferro, atque Massyli equites et odora vis canum ruunt. Primi Poenorum ad limina exspectant reginam,

sonipes = equus	[in] thalamo cunctantem, atque sonipes stat, insignis ostro et auro,
mandit = mordet	ac ferox mandit spumantia frena. Tandem [regina] progreditur,
circumdata = induta	magna caterva stipante, circumdata chlamydem Sidoniam picto
nodantur in aurum = aureo nodo tenentur	limbo. Cui [est] pharetra ex auro [facta], crines nodantur in aurum,
nec non et = et quoque	[atque] aurea fibula subnectit purpuream vestem. Nec non et Phrygii
incedunt = progrediuntur (dep.)	comites et laetus lulus <140> incedunt. Ipse Aeneas, pulcherrimus ante
omnes / infert se = venit / iungit agmina = iungit se agminibus deserit = relinquit / invisit = visitat	omnis alios, infert se [ut] socium atque iungit agmina. Qualis ubi
instaurat = parat, constituit	Apollo deserit hibernam Lyciam fluentaque Xanthi ac invisit
ipse: Apollo / iugis = per iuga	maternam Delum instauratque choros, atque Cretesque Dryopesque
Cynthus: nomen montis / fingens eum = efficiens ut pulchram formam habeat	pictique Agathyrsi mixti fremunt circum altaria; ipse graditur iugis
illo: ablat. comparationis	Cynthi atque premit fluentem crinem molli fronde, fingens [eum],
montes / invia = non facilia ad ambulandum decurrebant / iugis = per iuga	atque implicat [eum] auro, [atque] tela sonant [in] umeris: haud
transmittunt = transeunt / cursu = currentes / patentes glomerant = cumulant / montes	segnior illo ibat Aeneas, tantum decus enitet [ex] egregio ore. <150>
praeterit = antecedit	Postquam ventum [est] in altos montis atque invia lustra, ecce ferae
dari = apparere	caprae, [e] vertice saxi deiectae, decurrere iugis; de alia parte cervi
	transmittunt cursu patentis campos atque [in] purulenta fuga
	glomerant agmina atque relinquunt montis. At puer Ascanius in
	mediis vallibus gaudet acri equo atque cursu praeterit iam hos, iam
	illos, atque votis optat spumantem aprum dari inter inertia pecora
	aut fulvum leonem descendere [de] monte.
misceri: pass. infinit.	Interea caelum <160> incipit misceri magno murmure,

metu = metuentes / petiverunt

deveniunt = perveniunt

fulserunt

leti = mortis

fama: ablat.

meditatur (dep.) amorem = putat de
amore / praetexit = occultavit
extemplo = statim

qua: ablat. comparationis

adquirat vires = fit fortior

solo = per solum
condit = celat (quia altissima est)

perhibent = dicunt
ira: ablat. causae

quot ... tot ...

sonant = loquuntur
subrigit = surrigit / aures
declinat lumina = claudit oculos

luce = interdiu ↔ noctu

territat = terret / ficti = falsi
tenax = perita

nimbus insequitur commixta grandine, et Tyrii comites et Troiana iuventus Dardaniusque nepos Veneris metu petiere tecta per agros diversa. Amnes ruunt de montibus. Dido et Troianus dux deveniunt [ad] eandem speluncam; et Tellus, prima, et pronuba luno dant signum; ignes fulsere et aether, conscius conubiis, atque Nymphae ulularunt [in] summo vertice. Ille dies primus fuit leti atque primus [fuit] causa malorum, neque enim Dido movetur <170> specie famave nec iam meditatur furtivum amorem: vocat id "coniugium," praetexit culpam hoc nomine. Extemplo Fama it per magnas urbes Lybiae, Fama, qua non ullum aliud malum velocius [est]; viget mobilitate atque adquirit vires eundo; primo, parva metu, mox attollit sese in auras ingrediturque solo et condit caput inter nubila.

Ut perhibent, Terra parens, inritata ira deorum, progenuit illam extremam, sororem Coeo Enceladoque, celerem pedibus et pernicibus alis, <180> monstrum horrendum, ingens, cui quot plumae sunt [in] corpore, tot vigiles oculi [sunt] subter, mirabile dictu, tot linguae, totidem ora sonant, [atque] subrigit tot aures. Volat nocte [in] medio caeli terraeque per umbram, stridens, nec declinat lumina dulci somno; luce sedet custos aut [in] culmine summi tecti aut [in] altis turribus, et territat magnas urbes, nuntia tam tenax ficti praeque quam veri.

infecta = falsa, res non factas
 cretum = natum
 dignetur (dep.) = accipiat
 fovere = agere

Dea: Fama

virorum / Iarban: Graecus acc.

aggerat = cumulat
 satus (< sero) = natus
 immania = magna

vigilem = qui numquam exstinguitur

divum = deorum
 solum: solum circa aras
 florentia = floribus ornata

oravisse

numina divum = statuas deorum

epulor, -ari = edo, -ere

horremus = timemus

fulmina: acc. pl. / caeci: nom. pl.
 caeci = occulti
 inania = vacua

pretio = postquam pretium solvit

reppulit ... = non vult mihi nubere

subnexus = subiciens, nectens

Maeonia mitra: ablat.
 raptio = femina (ablat.) quam rapuit

Tum haec, gaudens, replebat populos multiplici sermone, et pariter
 canebat <190> facta atque infecta: venisse Aenean, cretum [a] Troiano
 sanguine, cui viro pulchra Dido dignetur iungere se; nunc [eos] fovere
 hiemem, quam longa [esset], inter se luxu, immemores regnorum
 atque captos turpi cupidine. Dea passim diffundit haec foeda in ora
 virum; protinus detorquet cursum ad regem Iarban incenditque
 animum [eius] dictis atque aggerat iras. Hic, satus [ab] Hammone,
 Garamantide nympha rapta, posuit centum immania templa Iovi [in]
 latis regnis, centum aras atque sacraverat vigilem ignem, <200>
 aeternas excubias divum, atque solum pingue [erat] cruore pecudum,
 et limina florentia [erant] variis sertis. Isque dicitur, amens animi et
 accensus amaro rumore, supplex multa orasse Iovem ante aras, inter
 media numina divum, manibus supinis: "Iuppiter omnipotens, cui
 nunc Maurusia gens, epulata [in] pictis toris, libat Lenaeum honorem:
 aspicias haec? An nequiquam horremus te, genitor, cum torques
 fulmina et ignes, caeci in nubibus, terrificant animos et miscent <210>
 inania murmura? Femina quae errans posuit in nostris finibus
 exiguam urbem pretio, cui [dedimus] litus arandum cuique dedimus
 leges loci, reppulit conubia nostra ac recepit Aenean in regna [ut]
 dominum, et nunc ille Paris, cum semiviro comitatu, subnexus
 mentum crinemque madentem Maeonia mitra, potitur rapto.

ferimus munera = sacrificamus
animalia
fovemus ... = nequiquam fovemus
tuam famam

tenentem = tangentem

oblitos = qui obliti erant

labere (< labor): imperat.

(in) Tyria Karthagine
respicit urbes = curat de urbibus
celeris

atque ideo = neque ad hunc finem
vindicat = servavit
Graium = Graecorum

gravidam imperiis = quae imperia
pariet (< pario, -ere)

accendit = hortatur (dep.) / molitur
(dep.) ... laude = laborat ad suam
laudem / invidet ... ? : non vult
Ascanium habere Romanas arces?

hic: nunc

nectit = vinxit

pedibus: dat.
sublimem = per aerem
aequora = mare / paritem cum fla-
mine = tam cito quam flamen (=
ventus) / pallentes

Quippe, nos ferimus munera [in] tuis templis atque fovemus inanem
famam."

Omnipotens audiit [eum] orantem talibus dictis atque tenentem aras,
atque torsit <220> oculos ad regia moenia et amantes oblitos famae
melioris. Tum sic adloquitur Mercurium ac mandat talia: "Vade, age,
nate, voca Zephyros et labere pennis, atque adloquere Dardanium
ducem qui nunc Tyria Karthagine exspectat atque non respicit urbes
[a] fatis datas, et defer mea dicta per celeris auras. Pulcherrima
genetrix non promisit nobis illum talem, atque ideo bis vindicat [eum]
[ab] armis Graium, sed [promisit] [eum] fore qui regeret Italiam,
gravidam imperiis atque frementem bello, [qui] proderet genus ab
alto sanguine Teucris <230> ac mitteret totum orbem sub leges. Si nulla
gloria tantarum rerum accendit [eum] nec ipse molitur super laborem
sua laude, [is], pater, invidetne Romanas arces Ascanio? Quid struit?
Aut qua spe moratur in gente inimica nec respicit prolem Ausoniam
et Lavinia arva? Naviget! Haec summa est, esto hic nuntius nostri."

Dixerat. Ille parabat parere imperio magni patris, et primum nectit
pedibus talaria aurea, quae alis portant [eum] sublimem sive supra
<240> aequora seu [supra] terram, pariter cum rapido flamine. Tum
capit virgam: hac ille evocat pallentis animas [ex] Orco, mittit alias
sub tristia Tartara,

resignat ... = efficit ut mortui videre
possint / illa: ablat.
apicem = cuspidem

vertice = capite / cui = cuius

praecipitant = cadunt

hic = in hoc loco
Cyllenius: Mercurius natus erat in
monte Cileno

Cyllenia proles = Mercurius

veniens ... : mater Mercurii erat
Maia, filia Atlantis

magalia = casas, parvas domus

novare = e novo facere
ensis (= gladius) stellatus
laena (= tunica) demissa

tenui auro = tenui aureo filo

continuo = tunc, statim
invadit = adloquitur
oblite: vocat. (< obliviscor)

deorum / torquet = regit

celeris

teris = geris

dat adimitque somnos, et resignat lumina [in] morte. Fretus illa, agit
ventos et tranat [per] turbida nubila, iamque volans cernit apicem et
ardua latera duri Atlantis, qui fulcit caelum [suo] vertice; Atlantis, cui
piniferum caput, nubibus atris cinctum, adsidue pulsatur et vento et
imbri; nix infusa tegit umeros, tum flumina praecipitant [a] mento
<250> senis, et horrida barba riget glacie. Hic primum Cyllenius, nitens
paribus alis, constitit; hinc misit se praeceps toto corpore ad undas,
similis avi quae volat humilis circum litora, circum piscosos scopulos
iuxta aequora: haud aliter Cyllenia proles volabat inter terras
caelumque ad harenosum litus Libyae atque, veniens ab avo
materno, secabat ventos.

Ut primum tetigit magalia alatis plantis, conspicit Aenean fundantem
arces ac novantem <260> tecta. Atque illi erat ensis, fulva iaspide
stellatus, atque laena ardebat Tyrio murice, ex umeris demissa,
munera quae dives Dido fecerat et discreverat telas tenui auro.
Continuo invadit [eum]: "Tu nunc locas fundamenta altae Karthaginis
atque, uxorius, exstruis pulchram urbem? Heu, oblite regni rerumque
tuarum! Ipse regnator deum, qui torquet [suo] numine caelum et
terras, demittit me [e] claro Olympo, ipse iubet [me] ferre per celeris
auras <270> haec mandata: Quid struis? Aut qua spe teris otia [in]
Lybicus terris?

moliris ... laude = laboras ad tuam
laudem
spes: acc. pl.

tellus: fem.

mortales visus: acc. pl.

aspectu = visione, visu

haesit = invita mansit

dulces

quo adfatu = quibus verbis
ambire reginam = ire ad reginam
exordium = initium, prima verba

partes

versat per omnia = de omnibus
rebus cogitat
Mnesthea: Graecus acc.

aptent = parent

rebus novandis = novarum rerum,
novi status (gen.)

aditus: acc. pl.

mollissima = aptissima, optima
dexter = secundus

excepit = sensit

motus: acc. pl.
timens omnia = timens de omnibus

Si nulla gloria tantarum rerum movet te nec ipse moliris super laborem tua laude, respice Ascanium surgentem et spes heredis Iuli, cui debetur regnum Italiae Romanaque tellus." Cyllenius, locutus tali ore, [in] medio sermone reliquit mortalis visus et evanuit ex oculis procul in tenuem auram.

At vero Aeneas, amens aspectu, obmutuit, atque comae arrectae [sunt] horrore et vox haesit <280> [in] faucibus. Ardet abire [in] fuga atque relinquere dulcis terras, attonitus tanto monitu imperioque deorum. Heu, quid agat? Quo adfatu nunc audeat ambire reginam furem? Quae exordia sumat prima? Atque dividit celerem animum nunc huc nunc illuc atque rapit [eum] in varias partis atque versat per omnia. Haec sententia potior visa est [optima] [ei] alternanti: vocat Mnesthea Sergestumque fortemque Serestum, [imperat ut], taciti, aptent classem atque cogant socios ad litora, parent arma et dissimulent quae sit causa rebus novandis; <290> [dicit] sese interea, quando optima Dido nesciat et non speret tantos amores rumpi, temptaturum [esse] aditus et tempora quae mollissima fandi [sint], quis modus [sit] dexter [his] rebus.

Ocius omnes, laeti, parent imperio et facessunt iussa. At regina praesentit dolos (quis posset fallere amantem?), atque prima excepit futuros motus, timens omnia [quae nunc] tuta [sunt].

inops animi = amens

commotis sacris = cum sacrae res e
templo ad pompam extrahuntur
trierterica = quae fiunt trinis annis

ultro = sua sponte

decedere = exire

funere = morte / quin = contra
moliris = paras
sub hiberno sidere: cum caelum
adversum ad navigandum est
properas = festinas

peteretur Troia = peteres Troiam

me (acc.) fugis = a me fugis, me vitas

quando = quoniam

merui = accipere possum / (ali)quid

miserere: imperat.

(ali)quis / exue = relinque
mentem = consilium [abeundi]
oderunt

infensi = hostes

qua sola (ablat.) = una via per quam

hospes: vocat. / de coniuge = de te,
qui fuisti meus coniunx
an = fortasse

Eadem impia Fama detulit [ei] furenti classem armari cursumque parari. Inops animi saevit atque bacchatur incensa per totam urbem, <300> qualis Thyias commotis sacris excita, ubi, audito Baccho, trieterica orgia stimulant [eam] nocturnusque Cithaeron vocat clamore. Tandem ultro compellat Aenean his vocibus: "Sperasti, perfide, etiam posse dissimulare tantum nefas tacitusque decedere [e] mea terra? Nec noster amor [tenet] te nec dextera quondam data tenet te nec Dido moritura crudeli funere? Quin, etiam moliris classem [sub] hiberno sidere et properas ire per altum <310> [mare] mediis Aquilonibus, crudelis? Quid? Si non peteres arva aliena domosque ignotas et Troia antiqua maneret, peteretur Troia classibus per undosum aequor? Mene fugis? Ego per has lacrimas dextramque tuam (quando iam ipsa reliqui nihil aliud mihi miserae), per conubia nostra, per inceptos hymenaeos, si bene merui quid de te, aut [si] quicquam meum fuit dulce tibi, oro te, miserere labentis domus et, si quis locus adhuc [est] precibus, exue istam mentem. Propter te Libycae gentes Nomadumque tyranni <320> odere [me], Tyrii [sunt] infensi [mihi]; propter te eundem pudor extinctus [est] et prior fama [extincta est], qua sola adibam [ad] sidera. Cui deseris me, moribundam, hospes –quoniam hoc solum nomen restat de coniuge–? Quid moror? An dum frater Pygmalion destruat mea moenia aut Gaetulus Iarbas ducat [me] captam?

(ali)qua / suscepta = nata / (ali)quis
 referret te = memoriam adferret tui
 capta = decepta

lumina = oculis
 obnixus = pugnans, obluctans

promeritam esse = mereri
 vales = potes
 Elissa: alter nomen reginae

artus: acc. pl.

ne finge = noli putare hoc

taedas coniugis = matrimonium
 paterentur = sinerent
 ducere = deligere

dulces

alta tecta = urbem

recidiva = iterum nata

sortes = oraculum / iusserunt
 hic = in Italia

quae invidia est = cur tibi non placet
 et = quoque

operit = tegit, occultat
 [totiens] admonet

Saltem si qua suboles ante fugam fuisset mihi, de te suscepta, si quis parvulus Aeneas luderet mihi [in] aula, qui tamen referret te [suo] ore, non equidem omnino viderer <330> capta ac deserta."

Dixerat. Ille, Iovis monitis, immota tenebat lumina et, obnixus, premebat curam sub corde. Tandem refert pauca: "Ego numquam negabo, regina, te promeritam [esse] plurima quae vales enumerare fando, nec pigebit me meminisse Elissae dum ipse memor [sum] mei, dum spiritus regit hos artus [meos]. Pauca loquar pro re: neque ego speravi furto abscondere hanc fugam –ne finge– nec umquam praetendi taedas coniugis aut veni in haec foedera. Si fata paterentur [me] ducere meam vitam <340> meis auspiciis et componere curas mea sponte, primum colerem urbem Troianam dulcisque reliquias meorum, alta tecta Priami manerent, et [mea] manu posuissem recidiva Pergama victis. Sed nunc Gryneus Apollo [iussit] [capessere] magnam Italiam, Lyciae sortes iussere capessere Italiam; hic [est] amor [meus], haec est patria [mea]. Si arces Karthagini atque aspectus Libycae urbis detinet te, Phoenissam, quae invidia est Teucros tandem considerare [in] terra Ausonia? Et fas [est] nos quaerere externa regna. <350> Turbida imago patris Anchisae, quotiens nox operit terras umentibus umbris, quotiens astra ignea surgunt, admonet me in somnis et terret;

iniuria ... = iniuria quam meo filio
committo
divum = deorum

celeris

hausi (< haurio) = audivi

sponte = libenter, ultro
sequor (dep.) = peto

iamdudum = iam per longum
tempus
luminibus = oculis

accensa = iratissima

auctor = conditor

admoverunt ... te = aluerunt te
quid = cur
(nunc Dido loquitur tamquam si
Aeneas abesset)
lumina = oculos

quae ... ? : = quae crimina tua dicam
primum?
aequis oculis = nemini favens
nusquam = in nullo loco
excepi [e mare] = accepi, servavi

reduxi = servavi

feror = affecta sum

sortes = oraculum / divum = deorum
(nunc Dido irrisu utitur)

puer Ascanius, quem fraudo [a] regno Hesperiae et fatalibus arvis,
atque iniuria cari capitis [eius] [movent] me. Nunc etiam interpres
divum, missus ab ipso Iove (testor utrumque caput [tuum et meum]),
detulit mandata per celeris auras: ipse vidi deum in manifesto lumine
intransem muros atque hausii vocem his [meis] auribus. Desine
incendere meque teque tuis querelis; <360> non sponte sequor
Italiam."

[Dido], aversa, iamdudum tuetur [eum] talia dicentem, volvens
oculos huc illuc, atque pererrat [eum] totum tacitis luminibus et,
accensa, sic profatur: "Nec tibi [est] diva parens nec Dardanus [est]
auctor generis, perfide, sed Caucasus, duris cautibus horrens, genuit
te, atque Hyrcanae tigres admorunt ubera [ad te]. Nam quid
dissimulo aut ad quae maiora reservo me? Num ingemuit nostro
fletu? Num flexit lumina? Num victus dedit lacrimas aut miseratus est
<370> amantem? Quae anteferam quibus? Iam, iam nec maxima Iuno
nec Saturnius pater aspicit haec aequis oculis. Nusquam tuta [est]
fides. Excepi [eum] [in] litore eiectum, egentem, et demens locavi
[eum] in parte regni. [Reduxi] [ei] amissam classem, reduxi socios a
morte. Heu, feror incensa furiis! Nunc augur Apollo, nunc Lyciae
sortes, nunc et interpres divum ab ipso Iove missus fert horrida iussa
per auras. Scilicet, is est labor superis, ea cura sollicitat [eos] quietos.

refello: refuto, loquor contra
i: sententia qua brevior nulla esse
potest in lingua Latina / (ali)quid

hausurum = inventurum, passurum

sequar = persequar

seduxerit = abduxerit / artus: acc. pl.

dabis poenas = punieris

fama = rumor / Manes

fugit auras = fugit locum

aufert ... = se occultavit

metu = propter metum

ad marmoreum thalamum

stratis = lecto

labefactus = ruptus
animum: accusat. respectus
divum = deorum

incumbunt = nituntur (dep.)
toto litore = per totum litus
celsas naves / frondentes remos =
ramos [ad remos faciendos] qui
adhuc folia habent
cernas = possis cernere
migrantes / ruentes

in tecto = domum suam

campis = per campos

Neque teneo te neque refello <380> dicta: i, sequere Italiam ventis,
pete regna per undas. Spero equidem, si pia numina possunt quid,
[te] hausurum [esse] supplicia [in] mediis scopulis et saepe
vocaturum [esse] "Dido" nomine. Absens, sequar [te] atris ignibus et,
cum frigida mors seduxerit [meos] artus [ab] anima, adero [in]
omnibus locis [ut] umbra. Dabis poenas, improbe. Audiam [hoc] et
haec fama veniet mihi sub imos Manis."

Abrumpit medium sermonem his dictis et, aegra, fugit auras atque
avertit [se] et aufert se ex oculis, linquens [eum] cunctantem multa
metu et parantem <390> multa dicere. Famulae suscipiunt [eam] atque
referunt conlapsa membra marmoreo thalamo atque reponunt [eam]
[in] stratis. At pius Aeneas, quamquam cupit lenire dolentem solando
et avertere curas dictis, gemens multa atque labefactus animum
magno amore, tamen exsequitur iussa divum atque revisit classem.

Tum vero Teucri incumbunt et toto litore deducunt celsas navis;
Natat uncta carina, atque studio <400> fugae ferunt [e] silvis frondentis
remos et robora infabricata. Cernas [eos] migrantis atque ruentis ex
tota urbe: ac velut cum formicae, memores hiemis, populant
ingentem acervum farris atque reponunt [eum] [in] tecto; nigrum
agmen it campis atque convectant praedam per herbas [in] angusto
calle;

grandia = magna

moras = eas quae morantur (dep.)

gemitus: acc. pl.

prospiceres = videres

misceri: pass. infinit.

ire in lacrimas = lacrimare

(ali)quid / inexpertum = sine conatu

convenerunt

carbasus = vela / imposuerunt

et = quoque / perferre = pati

exsequere: imperat.

colit / credit / sensus: acc. pl.

noveras molles aditus (acc. pl.)

tempora: optima tempora ad

loquendum / adfare: imperat.

(in) Aulide

misive = neque misi

Manes

auras / munus = donum

expectet ... : hoc est munus quod

poscit / ferentes = secundos

(careo + ablat.)

pars, obnixae, trudunt grandia frumenta umeris, pars cogunt agmina
castigantque moras; omnis semita fervet opere.

Quis sensus [erat] tibi tum, Dido, talia cernenti! Quosve gemitus
dabas, cum ex summa arce prospiceres litora late fervere atque ante
oculos videres <410> totum aequor misceri tantis clamoribus! Improbe
Amor, quid non cogis mortalia pectora [facere]! [Dido] cogitur ire
iterum in lacrimas, iterum temptare precando et, supplex,
submittere animos Amori, ne relinquat quid inexpertum, moritura
frustra. "Anna, vides circum [in] toto litore properari; convenere
undique; iam carbasus vocat auras, et laeti nautae imposuere
coronas puppibus. Si ego potui sperare hunc tantum dolorem, soror,
et potero perferre. Exsequere tamen hoc unum <420> mihi miserae,
Anna, nam ille perfidus colere te solam, etiam credere tibi arcanos
sensus; sola [tu] noras mollis aditus viri et tempora; i, soror, atque tu,
supplex, adfare superbum hostem: ego Aulide non iuravi cum Danais
excindere gentem Troianam misive classem ad Pergama, nec revelli
cinerem Manisve patris [eius] Anchisae; cur negat demittere mea
dicta in [suas] duras auras? Quo ruit? Det hoc extremum munus
miserae amanti: expectet facilemque fugam ventosque ferentis. <430>
Non iam oro antiquum coniugium quod prodidit, nec [oro] ut careat
pulchro Latio atque relinquat regnum;

inane = vacuum

dolere = pati / miserere: imperat.

remittam = reddam
cumulatam = auctam

tales fletus (acc. pl.) / aut = neque
aures

quercus, -us f. / validam = fortem
it = expanditur
consternunt = operiunt

vertice = culmine

haud secus = haud aliter
tunditur = pulsatur
persentit = sentit

taedet ... = nolit videre caelum

ut + comparat. > quo + comparat.

vidit latices nigrescere

vertere = mutare

cruorem = sanguinem
effata est = narravit
quod: accusat.

revinctum = ornatum

peto tempus inane, requiem spatiumque furori, dum mea fortuna doceat me, victam, dolere. Oro hanc extremam veniam (miserere sororis!), quam, cum mihi dederit [eam], remittam cumulatam morte."